

ΑΠΟΦΑΣΗ¹ ΑΡΙΘΜ 387/Υ/2008

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ – ΤΜΗΜΑ Α΄

Συνεδρίασε στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του 1^{ου} ορόφου του κτηρίου των γραφείων της, επί της οδού Κότσικα 1Α, Αθήνα, την 27^η Μαρτίου 2008, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00, με την εξής σύνθεση:

Προεδρεύων: Αριστομένης Κομισόπουλος

Μέλη: Φαίδων Στράτος,

Βασίλειος Πατσουράτης, λόγω κωλύματος του τακτικού μέλους Γαρυφαλιάς Αθανασίου,

Δημήτριος Γιαννέλης

Γραμματέας: Μούρκου Παναγιώτα, λόγω κωλύματος της τακτικής Γραμματέως Όλγας-Ανίτας Ραφτοπούλου

Θέμα της συνεδρίασης ήταν η λήψη απόφασης επί της προηγούμενης γνωστοποίησης σύμφωνα με το άρθρο 4β του ν. 703/77, όπως ισχύει, της συγκέντρωσης των επιχειρήσεων «ISS FACILITY SERVICES A.E.», και «Aspis Security Ιδιωτική Επιχείρηση Παροχής Υπηρεσιών Ασφαλείας Α.Ε.».

Στην αρχή της συζήτησης, το λόγο έλαβε ο Γενικός Εισηγητής Ιωάννης Μιχαήλ, Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Ανταγωνισμού (εφεξής Γ.Δ.Α.), ο οποίος ανέπτυξε συνοπτικά τη γραπτή εισήγηση (αριθ. πρωτ. 1831/20.3.2008) της Υπηρεσίας και πρότεινε για τους λόγους που αναφέρονται αναλυτικά στην εισήγηση, τη μη απαγόρευση της υπ' αριθ. ημ. πρωτ. 1117/19.2.2008 γνωστοποιηθείσας, σύμφωνα με το άρθρο 4β του ν.703/77, όπως ισχύει, συγκέντρωσης, κατά το άρθρο 4δ παρ. 3 του ν. 703/77, όπως ισχύει.

Κατόπιν η Επιτροπή Ανταγωνισμού - Τμήμα Α΄ διασκέφθηκε και αφού έλαβε υπόψη της όλα τα στοιχεία του φακέλου της κρινόμενης υπόθεσης και την Εισήγηση της Γ.Δ.Α.,

ΣΚΕΦΘΗΚΕ ΩΣ ΕΞΗΣ:

I. Με το από 19.2.2008 (ημ αρ. πρωτ. 1117) έγγραφο, οι εταιρείες ISS FACILITY SERVICES A.E. (εφεξής ISS) και Aspis Security Ιδιωτική Επιχείρηση Παροχής Υπηρεσιών

¹ Από την παρούσα απόφαση έχουν παραλειφθεί, σύμφωνα με το άρθρο 26 παρ.7 του Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της Επιτροπής Ανταγωνισμού (ΦΕΚ 1890/Β'/29.12.2006), τα στοιχεία εκείνα, τα οποία κρίθηκε ότι αποτελούν επιχειρηματικό απόρρητο. Στη θέση των στοιχείων που έχουν παραλειφθεί υπάρχει η ένδειξη [...]. Όπου ήταν δυνατό τα στοιχεία που παραλείφθηκαν αντικαταστάθηκαν με ενδεικτικά ποσά και αριθμούς ή με γενικές περιγραφές (εντός [...]).

Ασφαλείας Α.Ε. (εφεξής ASPIS), γνωστοποίησαν στην Υπηρεσία μας, σύμφωνα με το άρθρο 4β του ν. 703/77, όπως ισχύει, την απόκτηση ποσοστού 100% του συνολικού μετοχικού κεφαλαίου της δεύτερης εξ αυτών από την πρώτη. Η παρούσα γνωστοποίηση δημοσιεύθηκε εντός του προβλεπόμενου από το νόμο χρονικού διαστήματος, στο υπ' αρ. 6832/22-2-2008 φύλλο της οικονομικής εφημερίδας ΚΕΡΔΟΣ. Η εν λόγω γνωστοποίηση κατατέθηκε στην ΓΔΑ την ενδέκατη εργάσιμη ημέρα από την υπογραφή του συμφωνητικού αγοραπωλησίας μεταξύ των μερών λόγω ανωτέρας βίας.

Ειδικότερα, το προσύμφωνο μεταβίβασης μετοχών προβλέπει την πώληση και μεταβίβαση της κυριότητας των μετοχών των δύο Μετόχων της Aspīs (των πωλητών) στην αγοράστρια, με τμηματική καταβολή του τιμήματος έως και την 1^η Μαρτίου 2010. Η ολοκλήρωση της συμφωνίας - η οποία προϋποθέτει την προηγούμενη έγκρισή της από την Επιτροπή Ανταγωνισμού - προβλέπεται να πραγματοποιηθεί μέχρι και την 1^η Ιουνίου 2008.

Το προσύμφωνο πώλησης και μεταβίβασης των μετοχών μεταξύ της αγοράστριας εταιρείας (ISS) και των μετόχων της εταιρείας Aspīs υπογράφηκε την 5η Φεβρουαρίου 2008 και φέρει τον τίτλο «Προσύμφωνο Μεταβίβασης Μετοχών»

Σύμφωνα με το προσύμφωνο (άρθρο 2.2), ο πρώτος πωλητής, κος Ζουρνατζής Σταύρος είναι νόμιμος, αποκλειστικός και αδιαμφισβήτητος κύριος και νομέας 22.500 κοινών ονομαστικών μετοχών, ονομαστικής αξίας €10 εκάστης, που εκπροσωπούν το 75% του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου της Aspīs και τα αντίστοιχα δικαιώματα ψήφου. Ο δεύτερος Πωλητής, κος Λαγοθεόδωρος Χρήστος είναι νόμιμος, αποκλειστικός και αδιαμφισβήτητος κύριος, νομέας και κάτοχος 7.500 ονομαστικών μετοχών, ονομαστικής αξίας €10 εκάστης, που εκπροσωπούν το 25% του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου της ως άνω εταιρείας και τα αντίστοιχα δικαιώματα ψήφου.

Σύμφωνα με το άρθρο 3.1, οι πωλητές συμφωνούν να πωλήσουν και να μεταβιβάσουν την κυριότητα των μετοχών και να παραδώσουν τους τίτλους μετοχών στην ISS κατά την ημερομηνία της σύναψης της σύμβασης (οριστικής) μεταβίβασης μετοχών («ολοκλήρωσης»), ελεύθερες βαρών, μεθ' όλων των δικαιωμάτων, ωφελειών και υποχρεώσεων που απορρέουν από αυτές. Η αγοράστρια συμφωνεί να αγοράσει και αποκτήσει την κυριότητα των μετοχών και να αναλάβει τους τίτλους μετοχών ταυτόχρονα την ίδια μέρα, κατά την κείμενη νομοθεσία. Το προσύμφωνο ισχύει και ως αυτοδέσμευση και συμφωνία μεταξύ των πωλητών και της αγοράστριας όπως προβούν αμφότεροι και από κοινού στην ανάληψη των υποχρεώσεων του προσυμφώνου, την εκτέλεση των όρων του και τη σύναψη της σύμβασης μεταβίβασης μετοχών. Η ως άνω μεταβίβαση θα συντελεσθεί με την υπογραφή από τα μέρη της σύμβασης μεταβίβασης μετοχών κατά το νόμιμο τύπο.

Το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας ASPIS διαμορφώνεται σήμερα σε € 300.000, διαιρούμενο σε τριάντα χιλιάδες 30.000 κοινές ονομαστικές μετοχές, μη εισηγμένες στο χρηματιστήριο, ονομαστικής αξίας €10 εκάστης, ολοσχερώς καταβεβλημένο. Αγοράστρια του συνόλου των μετοχών που εκπροσωπούν το 100% του μετοχικού κεφαλαίου της πωλήτριας επιχείρησης ASPIS είναι το πρώτο γνωστοποιούν μέρος (ISS).

Οι πωλητές συμφώνησαν να πωλήσουν και να μεταβιβάσουν κατά κυριότητα στην ISS πακέτο τριάντα χιλιάδων μετοχών, μαζί με όλα τα επ' αυτών και εξ αυτών δικαιώματα, συμπεριλαμβανομένων ενδεικτικά των δικαιωμάτων ψήφου, είσπραξης μερισμάτων κλπ. που αντιστοιχούν σε ποσοστό 100%, δηλαδή στο σύνολο του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας ASPIS.[...]

Σύμφωνα με το άρθρο 8.2 του Προσυμφώνου, η ολοκλήρωση εξαρτάται από την εκπλήρωση των ειδικών προϋποθέσεων ολοκλήρωσης, μεταξύ των οποίων η κοινοποίηση στην ISS της έγκρισης της Επιτροπής Ανταγωνισμού, άνευ επί μέρους όρων ή περιορισμών. Η ολοκλήρωση γίνεται αποδεκτή από τα μέρη και συμφωνείται ως εξαρτώμενη από την έκδοση της έγκρισης της Επιτροπής Ανταγωνισμού μέχρι την 1^η Ιουνίου 2008.

Προκειμένου να λάβει χώρα η ολοκλήρωση της συμφωνίας, οι πωλητές υποχρεούνται να προβούν στην πλήρωση των υπόλοιπων ειδικών προϋποθέσεων ολοκλήρωσης, όπως [...], την παραίτηση των μελών του ΔΣ της εξαγοραζόμενης και την μη καταγγελία ή μη αναστολή καμίας από τις ουσιώδεις συμβάσεις πελατών της εξαγοραζόμενης (άρθρο 8.2.2 του Προσυμφώνου).

Σημειώνεται ότι οι πωλητές, έχουν την ιδιότητα των μοναδικών εταίρων και διαχειριστών της εταιρείας με την επωνυμία «Σταύρος Ζουρνατζής & Σία Ο.Ε.», αντικείμενο της οποίας είναι η εμπορία ηλεκτρονικού εξοπλισμού ασφαλείας και φύλαξης. Οι πωλητές και η αγοράστρια συμφωνούν ότι, από την ημερομηνία μεταβίβασης των μετοχών της ASPIS και εφεξής, η εν λόγω εταιρεία θα μειώσει προοδευτικά τη δραστηριότητά της και δεν θα προβεί σε νέες παραγγελίες και αγορές εμπορευμάτων από τους προμηθευτές της, παρά μόνον όσων παραγγελιών έχει δώσει προ της ημερομηνίας μεταβίβασης, και μέχρι την 31.12.2008 θα προβεί σε πωλήσεις όλων των παγίων και αποθεμάτων της στην ASPIS, έτσι ώστε κατά την ανωτέρω ημερομηνία η «Σταύρος Ζουρνατζής & Σία Ο.Ε.» να μη διατηρεί στην κυριότητά της οιοδήποτε εμπόρευμα ή πάγιο στοιχείο. Οι Πωλητές θα μπορούν να διατηρήσουν και να χρησιμοποιήσουν την ανωτέρω εταιρεία (είτε κατά μετατροπή της υφιστάμενης σήμερα νομικής μορφής αυτής) για οιαδήποτε άλλη δραστηριότητα πλην της εμπορίας ηλεκτρονικού εξοπλισμού ασφαλείας ή άλλης εμπόρευσης ή σχετιζόμενης καθ' οιονδήποτε τρόπο με τον κλάδο παροχής υπηρεσιών και μέσων ασφαλείας ή εμπόρευσης στους λοιπούς σκοπούς που επιδιώκει η ASPIS. Τέλος, οι πωλητές αναλαμβάνουν την υποχρέωση να προβούν στην αλλαγή του διακριτικού τίτλου της εταιρείας «Σταύρος Ζουρνατζής & Σία Ο.Ε.» έτσι ώστε κατά την ημερομηνία ολοκλήρωσης συγκέντρωσης να μην περιλαμβάνει σε αυτόν τις λέξεις “ASPIS ELECTRONICS”.

II. ΤΑ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΑ ΜΕΡΗ

A. ISS FACILITY SERVICES A.E.

Η ISS είναι ανώνυμη εταιρεία παροχής υπηρεσιών και εδρεύει στην Αθήνα, επί της οδού Θρασυμάχου 14. Το ακριβές αντικείμενο εργασιών της εν λόγω εταιρείας καθώς και ο καταστατικός της σκοπός είναι:

1. Η παροχή υπηρεσιών:

α) Καθαρισμού χώρων γραφείων και εργοστασίων.

β) Καθαρισμού νοσοκομείων.

γ) Καθαρισμού εργοστασίων παραγωγής τροφίμων.

δ) Καθαρισμού αεροπλάνων, αεροδρομίων, τρένων και σταθμών τρένων, λεωφορείων και σταθμών λεωφορείων καθώς και γενικώς χώρων και μέσων διακίνησης επιβατών.

ε) Κατασκευής και συντήρησης κήπων και φροντίδας φυτών εσωτερικού και εξωτερικού χώρου.

στ) Απεντομώσεων και μυοκτονιών.

ζ) Φύλαξης κτιρίων.

η) Τεχνικού χαρακτήρα, αλλά και υπηρεσιών υποστήριξης τηλεφωνικών κέντρων, υποδοχής, εξωτερικών εργασιών, διαχείρισης φωτοτυπικών μηχανημάτων, διαχείρισης μισθοδοσίας και κάθε άλλης υπηρεσίας σχετικής με την οργάνωση, τη διοίκηση, τη διαχείριση επιχειρήσεων, τον καθαρισμό και την συντήρηση γραφείων και κτιρίων.

θ) Συμβουλών έρευνας αγοράς, προώθησης πωλήσεων και προϊόντων προς τρίτες επιχειρήσεις

ι) Τεχνικής φύσεως εργασιών σε παραγωγικές διαδικασίες, βιομηχανίες και εργοστάσια, όπως ενδεικτικά διαχείρισης συσκευαστικών μηχανών, διαχείρισης μηχανών διαλογής, διαχείρισης μηχανών κατασκευής προϊόντων κλπ.

ια) Παροχής υπηρεσιών τραπεζοκόμων, μαγείρων, βοηθών κουζίνας (π.χ. λαντζέρηδων κ.λπ.) και νοσηλευτών

ιβ) Συντήρηση, τεχνική λειτουργία και διαχείριση έργων και εγκαταστάσεων.

2. Η αντιπροσωπεία και εμπορία υλικών και προϊόντων (χαρτικών, απορρυπαντικών, αναλωσίμων) και μηχανημάτων σχετικών με τις προαναφερθείσες δραστηριότητες.

3. Η παραγωγή εδεσμάτων και εστίαση προσωπικού (catering) τρίτων εταιρειών, νοσοκομείων, εργοστασίων και άλλων χώρων.

4. Η ενοικίαση και γενικώς εκμετάλλευση μηχανών αυτόματης πώλησης ροφημάτων, τροφίμων και άλλων προϊόντων.

5. Η διαχείριση απορριμμάτων και συγκεκριμένα, η συλλογή και μεταφορά πάσης φύσεως απορριμμάτων από δημόσιους και ιδιωτικούς χώρους, η διάθεση των απορριμμάτων σε εγκεκριμένους χώρους διάθεσης (Χ.Υ.Τ.Α.), η ίδρυση και εκμετάλλευση ολοκληρωμένου συστήματος εναλλακτικής διαχείρισης και ανακύκλωσης πάσης φύσεως απορριμμάτων και λυμάτων και η πώληση υλικών που προέρχονται από το σύστημα εναλλακτικής διαχείρισης και ανακύκλωσης πάσης φύσεως απορριμμάτων.

6. Η παροχή υπηρεσιών ασφαλείας, υπό τις προϋποθέσεις του νόμου και ιδίως η επιτήρηση ή φύλαξη κινητών και ακινήτων περιουσιακών αγαθών και εγκαταστάσεων, η προστασία φυσικών προσώπων, η προστασία θεαμάτων, εκθέσεων, συνεδρίων, διαγωνισμών και αθλητικών εκδηλώσεων, η ασφαλής μεταφορά χρημάτων, αξιών και πολύτιμων

αντικειμένων, η εγκατάσταση, συντήρηση και παρακολούθηση λειτουργίας μηχανημάτων και συστημάτων ασφαλείας και συναγερμού, πλην αυτών που τοποθετούνται σε αυτοκίνητο, η εκμετάλλευση κέντρων λήψης, ελέγχου και διαβίβασης σημάτων συναγερμού, ο έλεγχος ασφάλειας πληρωμάτων, επιβατών, χειραποσκευών, αποσκευών, φορτίου και ταχυδρομικού υλικού σε αερολιμένες και λιμένες, καθώς και ο έλεγχος πρόσβασης στους χώρους και, εν γένει, στις εγκαταστάσεις αυτών μετά από έγκριση της αρμόδιας αεροπορικής ή λιμενικής αρχής η εκπόνηση μελετών και ο σχεδιασμός συστημάτων ασφαλείας και η πραγματοποίηση συνοδειών για ασφαλή κίνηση οχημάτων που μεταφέρουν ογκώδη ή βαρέα αντικείμενα, με ειδικά οχήματα που φέρουν φορητές συσκευές φωτεινής προειδοποίησης.

7. Η ISS ελέγχει, μέσω της κυριότητας του συνόλου των μετοχών που αντιπροσωπεύουν το 100% του μετοχικού κεφαλαίου, την ανώνυμη εταιρεία προσωρινής απασχόλησης με την επωνυμία «ISS Human Resources Ανώνυμη Εταιρεία Προσωρινής Απασχόλησης», η οποία εδρεύει επίσης στην Αθήνα, οδός Θρασυμάχου 14. Η εν λόγω εταιρεία έχει ως αντικείμενο δραστηριότητας την παροχή εργασίας μισθωτών της σε τρίτους (έμμεσους) εργοδότες, λειτουργεί βάσει ειδικής άδειας που της έχει χορηγηθεί με την υπ' αριθμ. 31533/24-4-2003 απόφαση του Υπουργού Εργασίας (ΦΕΚ Β 591) και έχει συσταθεί και λειτουργεί βάσει του νόμου 2956/2001 (άρθρα 20 επ.). Επίσης, η εταιρεία αυτή έχει λάβει προσφάτως άδεια άσκησης της δραστηριότητας του Ιδιωτικού Γραφείου Συμβούλου Εργασίας.

8. Επίσης η ISS, ελέγχει κατά 100% τις εταιρείες: α) Ποιότητα Ζωής Α.Ε, β) Καθαροτεχνική Ανώνυμος Εταιρεία, γ) SELAS NORTH A.E, οι οποίες έχουν ως αντικείμενο την παροχή υπηρεσιών καθαρισμού κτιρίων, απεντομώσεων –μυοκτονιών, καθώς και συντήρησης έργων πρασίνου.

9. Η ISS, είναι ελληνική ανώνυμη εταιρεία, της οποίας οι μετοχές ανήκουν εξ ολοκλήρου στη δανέζικη εταιρεία με την επωνυμία «ISS Global A/S». Μοναδική μέτοχος της «ISS Global A/S» είναι η επίσης δανέζικη ανώνυμη εταιρεία «ISS A/S», η οποία με τη σειρά της έχει ως μοναδική μέτοχο την δανέζικη ανώνυμη εταιρεία «FS Funding A/S». Η εταιρεία αυτή ανήκει κατά 100% στη δανέζικη ανώνυμη εταιρεία «FS Equity A/S» η οποία με την σειρά της ανήκει κατά 100% στη λουξεμβουργιανή ανώνυμη εταιρεία «FS Invest II S.a.r.l.», η οποία με τη σειρά της ανήκει κατά 100% στην επίσης λουξεμβουργιανή ανώνυμη εταιρεία «FS Invest S.a.r.l.». Μοναδικοί μέτοχοι της τελευταίας αυτής εταιρείας είναι οι εταιρείες «Goldman Sachs Capital Partners» με ποσοστό 44% και EQT με ποσοστό 54%.

10. Μετά την ολοκλήρωση της εξαγοράς που αποτελεί αντικείμενο της παρούσας γνωστοποιούμενης συγκέντρωσης, η ISS θα ελέγχει, μέσω της κυριότητας του συνόλου των μετοχών που αντιπροσωπεύουν το 100% του μετοχικού κεφαλαίου, την εταιρεία ASPIS.

11. Η εταιρεία ISS δραστηριοποιείται μόνο στην Ελλάδα, είναι συνδεδεμένη επιχείρηση της εταιρείας «ISS Global A/S», η οποία ελέγχει πολλές εταιρείες σε 50 χώρες σε όλο τον κόσμο. Ο παγκόσμιος κύκλος εργασιών του ομίλου επιχειρήσεων της ISS Global διαμορφώθηκε το έτος 2006 στα 7,5 δισεκατομμύρια ευρώ [55.772 εκατομμύρια δανέζικες κορώνες (DKK), Ισοτιμία 1 Ευρώ = 7,46 DKK]. Τέλος, τονίζεται ότι ο κύκλος εργασιών της εταιρείας ISS στην ελληνική αγορά, κατά την τελευταία οικονομική χρήση (2007) ανήλθε στο ποσό των € 35.217.812 έναντι €23.445.198 το προηγούμενο έτος (2006).

B. ASPIS A.E.

1. Η εξαγοραζόμενη εταιρεία ASPIS, ανώνυμη εταιρεία παροχής υπηρεσιών ασφαλείας εδρεύει στην Θεσσαλονίκη, επί της οδού Λαχαναγοράς 12. Το αντικείμενο εργασιών της εταιρείας είναι, πρωτίστως, η παροχή υπηρεσιών ασφαλείας και φύλαξης, ως και η εμπορία του σχετικού εξοπλισμού. Ο καταστατικός της σκοπός κατά την γνωστοποίηση που υπέβαλε στην ΓΔΑ είναι:

- § Η παροχή υπηρεσιών ασφαλείας και ιδίως: η φύλαξη ή η επιτήρηση καταστημάτων, τραπεζών, οργανισμών, εκθέσεων, εκδηλώσεων, αποθηκών, παντός είδους εγκαταστάσεων, προσώπων και παντός κτιρίου.
- § Η ασφαλής μεταφορά χρημάτων, αξιών και αντικειμένων.
- § Η προστασία και ασφάλεια φυσικών προσώπων και πραγμάτων.
- § Ο έλεγχος επιβατών και αποσκευών στους χώρους των αεροδρομίων πέραν του ενεργούμενου από τις αστυνομικές αρχές.
- § Η εκπόνηση μελετών και ο σχεδιασμός συστημάτων ασφαλείας.
- § Η κάθε είδους συναφής υπηρεσία ή δραστηριότητα.
- § Η εμπορία, εισαγωγή από το εξωτερικό και εγκατάσταση συστημάτων συναγερμού και ασφαλείας και κάθε είδους συναφής εργασία. Η εγκατάσταση και λειτουργία κέντρων συναγερμού και ελέγχου συστημάτων ασφαλείας.
- § Η παροχή υπηρεσιών καθαριότητας και καθαρισμού χώρων και εγκαταστάσεων.
- § Η οργάνωση καλλιτεχνικών, πολιτιστικών, αθλητικών και λοιπών κοινωνικών εκδηλώσεων σε κλειστούς ή υπαίθριους χώρους, η παροχή κάθε είδους υπηρεσίας συναφούς με αυτές.
- § Η παροχή υπηρεσιών baby sitting.
- § Η παροχή υπηρεσιών καταστροφής εγγράφων, αρχείων, φακέλων.
- § Η πρακτόρευση ή/ και διάθεση ανθρώπινου δυναμικού που θα απασχολούνται ως πρότυπα (μοντέλα) για τις ανάγκες εκπαιδευόμενων φοιτητών και σπουδαστών σε τμήματα Εικαστικών και Εφαρμοσμένων Τεχνών σε κρατικές ή ιδιωτικές, ημεδαπές ή αλλοδαπές Σχολές Καλών Τεχνών Πανεπιστημιακών Ιδρυμάτων, Ανωτάτων ή Ανωτέρων Σχολών ή κάθε άλλης εκπαιδευτικής βαθμίδας.

Η εν λόγω εταιρεία δεν δραστηριοποιείται, ούτε δραστηριοποιήθηκε στο παρελθόν, εκτός της ελληνικής επικράτειας. Κατά συνέπεια ο παγκόσμιος κύκλος εργασιών της ταυτίζεται με τον εθνικό. Ο κύκλος εργασιών της εταιρείας στην ελληνική αγορά διαμορφώθηκε το έτος 2007 σε €29.492.209, έναντι €25.237.955 το προηγούμενο έτος (2006).

III. ΣΧΕΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ – ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΑΓΟΡΑ

1. Σχετική αγορά προϊόντος

Η σχετική αγορά προϊόντων περιλαμβάνει το σύνολο των προϊόντων ή και υπηρεσιών που θεωρούνται από τον καταναλωτή εναλλάξιμα ή δυνάμενα να υποκατασταθούν μεταξύ τους λόγω των χαρακτηριστικών, των τιμών τους και της σκοπούμενης χρήσης τους.

Η υπό κρίση συγκέντρωση αφορά στις αγορές που δραστηριοποιούνται οι εταιρείες που συμμετέχουν στη συγκέντρωση και συγκεκριμένα οι αγορές των ISS και ASPIS. Η γνωστοποιούσα εταιρεία ISS δραστηριοποιείται στη σχετική αγορά της «παροχής υπηρεσιών *facility services σε επαγγελματικούς χώρους*» ή αλλιώς «*υπηρεσίες συνολικής εξυπηρέτησης επαγγελματικών κτιρίων*».

Ως αγορά «Παροχής Υπηρεσιών – Facility Services σε επαγγελματικούς χώρους» ορίζεται το σύνολο των υπηρεσιών όπως αναγράφονται ακολούθως και προσφέρονται από εταιρείες (Α.Ε., ΕΠΕ, προσωπικές) προς τρίτες εταιρείες, οργανισμούς δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου και πάσης φύσεως επαγγελματικούς χώρους στο σύνολο της ελληνικής επικράτειας. Δεν συμπεριλαμβάνονται οι προσφερόμενες υπηρεσίες σε κατοικίες.

Στην αγορά αυτή ανήκουν οι υπηρεσίες:

- α) Καθαρισμού χώρων γραφείων και εργοστασίων.
- β) Καθαρισμού νοσοκομείων.
- γ) Καθαρισμού εργοστασίων παραγωγής τροφίμων.
- δ) Καθαρισμού αεροπλάνων, αεροδρομίων, τρένων και σταθμών τρένων, λεωφορείων και σταθμών λεωφορείων καθώς και γενικών χώρων και μέσων διακίνησης επιβατών.
- ε) Κατασκευής και συντήρησης κήπων και φροντίδας φυτών εσωτερικού και εξωτερικού χώρου.
- στ) Απεντομώσεων και μυοκτονιών.
- ζ) Η διαχείριση απορριμμάτων και συγκεκριμένα, η συλλογή και μεταφορά πάσης φύσεως απορριμμάτων από δημόσιους και ιδιωτικούς χώρους, η διάθεση των απορριμμάτων σε εγκεκριμένους χώρους διάθεσης (Χ.Υ.Τ.Α.), η ίδρυση και εκμετάλλευση ολοκληρωμένου συστήματος εναλλακτικής διαχείρισης και ανακύκλωσης πάσης φύσεως απορριμμάτων και λυμάτων και η πώληση υλικών που προέρχονται από το σύστημα εναλλακτικής διαχείρισης και ανακύκλωσης πάσης φύσεως απορριμμάτων.
- η) Η παροχή υπηρεσιών ασφαλείας, υπό τις προϋποθέσεις του νόμου και ιδίως η επιτήρηση ή φύλαξη κινητών και ακινήτων περιουσιακών αγαθών και εγκαταστάσεων, η προστασία φυσικών προσώπων, η προστασία θεαμάτων, εκθέσεων, συνεδρίων, διαγωνισμών και αθλητικών εκδηλώσεων, η ασφαλής μεταφορά χρημάτων, αξιών και πολύτιμων αντικειμένων, η εγκατάσταση, συντήρηση και παρακολούθηση λειτουργίας μηχανημάτων και συστημάτων ασφαλείας και συναγερμού, πλην αυτών που τοποθετούνται σε αυτοκίνητο, η εκμετάλλευση κέντρων λήψης, ελέγχου και διαβίβασης σημάτων συναγερμού, ο έλεγχος ασφάλειας πληρωμάτων, επιβατών, χειραποσκευών, αποσκευών, φορτίου και ταχυδρομικού υλικού σε αερολιμένες και λιμένες, καθώς και ο έλεγχος πρόσβασης στους χώρους και, εν γένει, στις εγκαταστάσεις αυτών μετά από έγκριση της αρμόδιας αεροπορικής ή λιμενικής αρχής, η εκπόνηση μελετών και ο σχεδιασμός συστημάτων ασφαλείας και η

πραγματοποίηση συνοδίων για ασφαλή κίνηση οχημάτων που μεταφέρουν ογκώδη ή βαρέα αντικείμενα, με ειδικά οχήματα που φέρουν φορητές συσκευές φωτεινής προειδοποίησης.

θ) Τεχνικού χαρακτήρα, δηλαδή εργασίες ελαιοχρωματισμών, μονώσεων, οι ξυλουργικές εργασίες, οι εργασίες εγκαταστάσεων, σωληνώσεων και κάθε είδους και χρήσης, οι ηλεκτρολογικές εργασίες και εφαρμογές, καθώς και η εμπορία όλων των σχετικών ειδών και υλικών.

ι) Η παροχή υπηρεσιών και εκτέλεση έργων που της αναθέτουν τρίτοι, ιδίως με την εργολαβική εκτέλεση του έργου της γραμματειακής υποστήριξης, φύλαξης χώρων γραφείων, εγκαταστάσεων και λοιπών ακινήτων, της παροχής υπηρεσιών ελέγχου εισερχομένων σε κτίρια γραφείων, την εσωτερική διανομή αλληλογραφίας και αρχαιοθήτησης.

ιβ) Η παραγωγή εδεσμάτων και εστίαση προσωπικού (catering) τρίτων εταιρειών, νοσοκομείων, εργοστασίων και άλλων χώρων.

ιγ) Η ενοικίαση και γενικώς εκμετάλλευση μηχανών αυτόματης πώλησης ροφημάτων, τροφίμων και άλλων προϊόντων.

Η εξαγοραζόμενη εταιρεία δραστηριοποιείται στη σχετική αγορά της παροχής ιδιωτικών υπηρεσιών ασφαλείας. Οι εξεταζόμενες υπηρεσίες περιλαμβάνουν:

- Επιτήρηση ή φύλαξη ιδιωτικής ή δημόσιας περιουσίας και χώρων.
- Φύλαξη ή προστασία φυσικών προσώπων.
- Φύλαξη χώρων μαζικής συγκέντρωσης (εκθέσεις, συνέδρια, αθλητικά γεγονότα, πολιτιστικά γεγονότα και θεάματα, διαγωνισμοί κλπ.).
- Έλεγχος εισόδου επιβατών και αποσκευών σε αεροδρόμια, λιμάνια και σιδηροδρομικούς σταθμούς.
- Χρηματοποστολές, φύλαξη και μεταφορά πολύτιμων αντικειμένων.
- Εμπόριο, εγκατάσταση και υποστήριξη ηλεκτρονικών συστημάτων ασφαλείας – διαχείριση του κέντρου λήψεως σημάτων.

Οι εταιρείες που δραστηριοποιούνται στον εξεταζόμενο κλάδο, ενδέχεται να προσφέρουν μία ή και περισσότερες από τις προαναφερθείσες υπηρεσίες. Συνήθως διακρίνονται τρεις κύριες κατηγορίες ιδιωτικών υπηρεσιών ασφαλείας: οι υπηρεσίες φύλαξης, οι χρηματοποστολές και η μεταφορά πολύτιμων αντικειμένων (cash in transit), καθώς και τα ηλεκτρονικά συστήματα ασφαλείας.

2. Με βάση τα ανωτέρω και για τους σκοπούς της εν λόγω συγκέντρωσης, διακρίνονται δύο σχετικές αγορές, οι οποίες αφορούν α) στην παροχή υπηρεσιών συνολικής εξυπηρέτησης επαγγελματικών κτιρίων (facility services), στην οποία δραστηριοποιείται η εταιρεία ISS και β) στην παροχή υπηρεσιών ασφάλειας στην οποία δραστηριοποιείται η εξαγοραζόμενη εταιρεία (ASPIS).

3. Σχετική Γεωγραφική Αγορά

Η σχετική γεωγραφική αγορά περιλαμβάνει την περιοχή στην οποία οι ενδιαφερόμενες επιχειρήσεις πωλούν τα σχετικά προϊόντα τους υπό επαρκώς ομοιογενείς συνθήκες

ανταγωνισμού. Ως σχετική αγορά, στην υπό κρίση συγκέντρωση θεωρείται το σύνολο της ελληνικής επικράτειας.

IV. ΔΟΜΗ ΣΧΕΤΙΚΩΝ ΑΓΟΡΩΝ – ΜΕΡΙΔΙΑ ΑΓΟΡΑΣ – ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ

A. Η εν λόγω συγκέντρωση αφορά στις ακόλουθες σχετικές αγορές που δραστηριοποιούνται οι εμπλεκόμενες επιχειρήσεις.

1. Αγορά Facility Services

Σύμφωνα με σχετική μελέτη αγοράς που συνέταξε και προσκόμισε η εξαγοράζουσα εταιρεία, κύριο χαρακτηριστικό της υπό εξέταση αγοράς είναι ο μεγάλος αριθμός διασποράς των εταιρειών παροχής υπηρεσιών – Facility Services, σε συνδυασμό με το χαμηλό βαθμό συγκέντρωσης.

Πιο συγκεκριμένα, η αγορά αποτελείται από πληθώρα εταιρειών που είτε παρέχουν το σύνολο των ανωτέρω αναγραφόμενων υπηρεσιών είτε μέρος αυτών, ή ακόμα και μόνο μία κατηγορία υπηρεσιών. Κατά κύριο λόγο οι εταιρείες αυτές είναι ατομικές – προσωπικές, ενώ ο αριθμός των ανωνύμων ή εταιρειών περιορισμένης ευθύνης είναι σχετικά μικρός. Εξετάζοντας τη γεωγραφική κατανομή των επιχειρήσεων, προκύπτει ότι κατά κύριο λόγο οι περισσότερες Α.Ε. και ΕΠΕ δραστηριοποιούνται στην ευρύτερη περιοχή των Αθηνών και της Θεσσαλονίκης, ενώ στη λοιπή Ελλάδα δραστηριοποιούνται συνήθως μικρές ατομικές ή οικογενειακές εταιρείες.

Οι κυριότερες υπηρεσίες που λαμβάνουν οι επιχειρήσεις από μία εταιρεία παροχής υπηρεσιών – Facility Services είναι:

- Καθαρισμός χώρων
- Κατασκευή και συντήρηση χώρων Πρασίνου
- Απολυμάνσεις – Απεντομώσεις – Μυοκτονίες

Θα πρέπει να επισημανθεί ότι τα τελευταία έτη διαφαίνεται μια τάση αύξησης των εξωτερικά παρεχομένων υπηρεσιών, καθώς αρκετές επιχειρήσεις τείνουν να προσφέρουν σε εξωτερικό παροχέα υπηρεσιών (εταιρεία παροχής υπηρεσιών – Facility Services) ακόμα και τις πιο παραδοσιακά εκ των έσω παρεχόμενες υπηρεσίες, όπως είναι η διαχείριση του τηλεφωνικού κέντρου ή των αναλωσίμων, η διαχείριση προσωπικού, η συντήρηση κτιριακών εγκαταστάσεων, η αποκομιδή και διαχείριση απορριμμάτων, η τροφοδοσία (catering / vending), η φύλαξη κτιρίων, κ.ο.κ.

2. Υπηρεσίες δραστηριοποίησης της ISS

Η ISS διεθνώς, έχει διαγράψει τη νέα της στρατηγική βασισμένη στο “σπίτι της ISS”, με στόχο να παρέχει το πλήθος όλων των ανωτέρω υπηρεσιών στις χώρες όπου δραστηριοποιείται. Το “σπίτι της ISS” έχει υιοθετήσει και η ελληνική ISS.

Συνοψίζοντας, οι υπηρεσίες που παρέχονται από την ελληνική ISS και περιλαμβάνονται στη σχετική αγορά των υπηρεσιών συνολικής εξυπηρέτησης επαγγελματικών κτιρίων (facility services), είναι οι εξής:

1. Καθαρισμοί κτιρίων, 2. Υπηρεσίες υποδοχής και τηλεφωνικού κέντρου, 3. Εσωτερικές υπηρεσίες γραφείων, 4. Διαμορφώσεις και συντηρήσεις κήπων και, 5. Απεντομώσεις – μυοκτονίες.

Ενώ οι υπηρεσίες προσωρινής απασχόλησης / εύρεσης και διαχείρισης ανθρωπίνου δυναμικού παρέχονται μέσω της «ISS Human Resources Ανώνυμη Εταιρεία Προσωρινής Απασχόλησης», η οποία όπως προαναφέρθηκε ελέγχεται από την ISS.

3. Χαρακτηριστικά της αγοράς υπηρεσιών ασφαλείας

Ο κλάδος των ιδιωτικών υπηρεσιών ασφαλείας στην ελληνική επικράτεια επιμερίζεται στους τομείς: α) υπηρεσιών φύλαξης, β) χρηματοποστολών και μεταφορά πολύτιμων αντικειμένων και γ) ηλεκτρονικών συστημάτων ασφαλείας.

α) Ο τομέας των υπηρεσιών φύλαξης περιλαμβάνει την επιτήρηση ιδιωτικής ή δημόσιας περιουσίας την προστασία φυσικών προσώπων, την φύλαξη χώρων και εκδηλώσεων μαζικής συγκέντρωσης (π.χ. εκθέσεις), τον έλεγχο εισόδου και πρόσβασης σε συγκεκριμένους χώρους (π.χ. αεροδρόμια), καθώς και τον έλεγχο των αποσκευών.

β) Οι υπηρεσίες χρηματοποστολών και μεταφοράς πολύτιμων αντικειμένων περιλαμβάνουν την μεταφορά χρημάτων, έργων τέχνης, κοσμημάτων κλπ., αλλά και την διαχείριση Αυτόματων Ταμιακών Μηχανών τραπεζών, καθώς και την διαχείριση ταμείων αλυσίδων σουπερμάρκετ, καταστημάτων, δημοσίων υπηρεσιών, τραπεζών κ.α..

γ) Ο τομέας των ηλεκτρονικών συστημάτων ασφαλείας περιλαμβάνει την πώληση, εγκατάσταση και συντήρηση του σχετικού εξοπλισμού, καθώς και την επιτήρηση των σχετικών συστημάτων από το κέντρο λήψης σημάτων που μπορεί να διαθέτει η εκάστοτε επιχείρηση.

Η ανάπτυξη της αγοράς των ιδιωτικών υπηρεσιών ασφαλείας έχει προσελκύσει αρκετές επιχειρήσεις, διαφόρων νομικών μορφών, κατά τα τελευταία χρόνια, αυξάνοντας την προσφορά των σχετικών υπηρεσιών. Στον εν λόγω κλάδο της ελληνικής αγοράς δραστηριοποιούνται λίγες μεγάλες ενώ η πλειοψηφία των επιχειρήσεων είναι σχετικά μικρού μεγέθους. Σύμφωνα με στοιχεία του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης στην χώρα μας δραστηριοποιούνται 1.027 επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών ασφαλείας οι οποίες έχουν λάβει την σχετική άδεια λειτουργίας.

4. Υπηρεσίες δραστηριοποίησης της ASPIS

Ο κλάδος της αγοράς στον οποίο δραστηριοποιείται η εξαγοραζόμενη εταιρεία, όπως προαναφέρθηκε και προηγουμένως, είναι, η παροχή υπηρεσιών ασφαλείας και φύλαξης καθώς και η εμπορία του σχετικού εξοπλισμού.

B. Μερίδια αγοράς

Σύμφωνα με το φάκελο γνωστοποίησης, τα μερίδια αγοράς της ISS τα έτη 2004, 2005 και 2006 εμφανίζουν αυξητική τάση και διαμορφώνονται σε 5,53%, 6,82% και 8,72% αντίστοιχα.

Γ. Ανταγωνισμός

Στις υπηρεσίες καθαρισμού κτιρίων, κυριότεροι ανταγωνιστές της εταιρείας ISS, εμφανίζονται οι εταιρείες KLUEH FACILITY MANAGEMENT ΕΛΛΑΣ Α.Ε. και ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΔΙΑΧ. ΑΠΟΡΡΙΜΑΤΩΝ & ΓΕΝ. ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΙ Α.Ε. με μερίδια αγοράς της τάξης του 4,25% - 8,25% για την περίοδο 2004-2006. Στην εν λόγω αγορά, παρόλο που ο κύκλος εργασιών της ISS αφορά και τους λοιπούς τομείς στους οποίους δραστηριοποιείται, το μερίδιο της δεν ξεπερνά το 15% κατά το έτος 2006, το 6,7% το 2005 και το 5,5% το 2004. Στις υπηρεσίες απεντομόσεων & μυοκτονιών, δεδομένου ότι ο κύκλος εργασιών της ISS δεν παρουσιάζεται επιμερισμένος στις σχετικές αγορές που τον απαρτίζουν, κυριότεροι ανταγωνιστές της ISS είναι οι εταιρείες ΟΙΚΟΑΝΑΠΤΥΞΗ Α.Ε., DIALCOCHEM Α.Β.Ε.Φ.Α. και RENTOKIL INITIAL HELLAS Ε.Π.Ε., με μερίδια αγοράς για την εν λόγω σχετική περίοδο (2004-2006) που κυμαίνονται στο διάστημα 8,07% - 9,38%.

Αναφορικά με τις υπηρεσίες κατασκευής και συντήρησης χώρων πρασίνου, δεδομένου ότι στον κύκλο εργασιών της ISS δεν παρουσιάζεται επιμερισμός στις σχετικές αγορές που τον απαρτίζουν, κυριότεροι ανταγωνιστές της είναι οι εταιρείες ΚΥΡΒΑΣ Α.Ε., HELLASOD L.T.D. και ΤΟΠΟΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Α.Ε., με μερίδια αγοράς την περίοδο 2004-2006 της τάξης του 19,7% - 29,6%. Αξίζει να σημειωθεί ότι στην εν λόγω επιμέρους σχετική αγορά, παρουσιάζεται σημαντική έλλειψη στοιχείων αξιολόγησης λόγω του μεγάλου αριθμού ατομικών επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται.

Τέλος στη σχετική αγορά των υπηρεσιών τηλεφωνικών κέντρων, δεδομένου ότι ο κύκλος εργασιών της ISS δεν παρουσιάζεται επιμερισμένος στις σχετικές αγορές που τον απαρτίζουν, κυριότεροι ανταγωνιστές της ISS είναι οι εταιρείες FIRST DATA HELLAS Α.Ε., ΓΕΝΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ Α.Ε. και E-VALUE Α.Ε., με μερίδια αγοράς που για την περίοδο 2004-2006 διαμορφώνονται σε 3,24% - 8,66%.

Σύμφωνα με την κλαδική μελέτη της εταιρείας ICAP (Μάρτιος 2007), η οποία προσκομίσθηκε από την ISS, κατά το έτος 2005 η εταιρεία ASPIS κατείχε την τρίτη θέση στη συνολική αγορά των ιδιωτικών υπηρεσιών ασφαλείας με μερίδιο αγοράς ίσο με 6,7%. Κυριότεροι ανταγωνιστές της ήταν οι εταιρείες του ομίλου της GROUP 4 SECURICOR με μερίδιο αγοράς 23,4% και οι εταιρείες του ομίλου EPMΗΣ Α.Ε. με μερίδιο αγοράς 12,5%.

Σε ανάλογα συμπεράσματα καταλήγει και η κλαδική μελέτη που εκπονήθηκε και προσκομίσθηκε από την ISS. Ειδικότερα, η ASPIS εξακολουθεί να κατέχει την τρίτη θέση με μερίδια αγοράς τα έτη 2004, 2005 και 2006 της τάξης του 7,22%, 7,99% και 8,26% αντίστοιχα. Κυριότεροι ανταγωνιστές της ASPIS κατά την αυτή μελέτη εξακολουθούν να είναι οι εταιρείες του ομίλου της GROUP 4 SECURICOR με μερίδια 24,45% για το 2006, 28,31% για το 2005 και 26,11% για το 2004 καθώς και οι εταιρείες του ομίλου της EPMΗΣ Α.Ε. με μερίδια 14,65% για το 2006, 13,81% για το 2005 και 15,39% για το 2004 αντίστοιχως.

V. ΝΟΜΙΚΗ ΕΚΤΙΜΗΣΗ

1. Σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ. 2 εδαφ. Β του ν. 703/77, όπως ισχύει, συγκέντρωση πραγματοποιείται όταν ένα ή περισσότερα πρόσωπα που ελέγχουν ήδη τουλάχιστον μια επιχείρηση ή μια ή περισσότερες επιχειρήσεις, αποκτούν άμεσα ή έμμεσα τον έλεγχο του συνόλου ή τμημάτων μιας ή περισσότερων άλλων επιχειρήσεων.

Σύμφωνα δε με την παρ. 3 του άρθρου 4 του ιδίου νόμου, όπως ισχύει, «ο έλεγχος απορρέει από δικαιώματα, συμβάσεις ή άλλα μέσα, τα οποία είτε μεμονωμένα είτε από κοινού με άλλα και λαμβανομένων υπόψη των σχετικών πραγματικών ή νομικών συνθηκών, παρέχουν τη δυνατότητα καθοριστικής επίδρασης στη δραστηριότητα μιας επιχείρησης και ιδίως από:

α) δικαιώματα κυριότητας ή επικαρπίας επί του συνόλου ή μέρους των περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης,

β) δικαιώματα ή συμβάσεις που παρέχουν δυνατότητα καθοριστικής επίδρασης στη σύνθεση, στις συσκέψεις ή τις αποφάσεις των οργάνων μίας επιχείρησης».

Στην υπό κρίση υπόθεση, σύμφωνα με το προσύμφωνο πώλησης και μεταβίβασης των μετοχών, μετά την ολοκλήρωση της εξαγοράς, η ISS θα ελέγχει, μέσω της κυριότητας του συνόλου των μετοχών που αντιπροσωπεύουν το 100% του μετοχικού κεφαλαίου, την εταιρεία ASPIS. Κατά συνέπεια, δημιουργείται συγκέντρωση κατά την έννοια του άρθρου 4 παρ. 2 εδαφ. β' του ν. 703/77, όπως ισχύει.

2. Η υπό κρίση συγκέντρωση υπόκειται υποχρεωτικά σε προηγούμενη γνωστοποίηση δεδομένου ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις που ορίζονται στο άρθρο 4β παρ. 1 του ν. 703/1977. Συγκεκριμένα, ο συνολικός κύκλος εργασιών των συμμετεχουσών στη συγκέντρωση επιχειρήσεων, το έτος 2006, ανήλθε στην παγκόσμια αγορά σε ποσό που υπερβαίνει τα 150.000.000 ευρώ, ήτοι: Όμιλος ISS 7,5 δισεκατομμύρια ευρώ και ASPIS 25,2 εκατ. ευρώ, ενώ οι δύο συμμετέχουσες στη συγκέντρωση επιχειρήσεις πραγματοποίησαν η κάθε μία χωριστά συνολικό κύκλο εργασιών άνω των 15.000.000 ευρώ στην ελληνική αγορά, ήτοι: η ISS Facility Services A.E. 35,2 εκατ. ευρώ και η ASPIS 29,4 εκατ. ευρώ.

Το προσύμφωνο αγοραπωλησίας μετοχών υπεγράφη την 5^η Φεβρουαρίου 2008 και η σχετική γνωστοποίηση υποβλήθηκε νομότυπα και εμπρόθεσμα.

3. Η Υπηρεσία με την υποβολή της γνωστοποίησης (19.2.2008) εξέτασε τον υποβληθέντα φάκελο και επειδή διαπιστώθηκαν ελλείψεις και ασάφειες στη συμπλήρωση του εντύπου γνωστοποίησης και στα προσκομισθέντα στοιχεία, ζητήθηκε η παροχή στοιχείων για την συμπλήρωση του φακέλου, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 4δ του ν.703/77. Τα τελευταία ως άνω στοιχεία προσκομίστηκαν από την γνωστοποιούσα, στις 29.2.2008.

4. Σύμφωνα με το άρθρο 4 ε παρ. 1 του ν.703/77, όπως ισχύει, απαγορεύεται η πραγματοποίηση μέχρι την έκδοση μιας από τις αποφάσεις που προβλέπονται στις παραγράφους 2,3 και 6 του άρθρου 4δ του νόμου, ενώ κατά το άρθρο 4γ παρ. 1 του ιδίου νόμου, με απόφαση της Επιτροπής Ανταγωνισμού απαγορεύεται κάθε συγκέντρωση επιχειρήσεων, που υπόκειται σε προηγούμενη γνωστοποίηση και η οποία μπορεί να περιορίσει σημαντικά τον ανταγωνισμό στην εθνική αγορά ή σε ένα σημαντικό σε

συνάρτηση με τα χαρακτηριστικά των προϊόντων ή των υπηρεσιών τμήμα της και ιδίως με τη δημιουργία ή ενίσχυση δεσπόζουσας θέσης.

5. Από την αξιολόγηση και συνεκτίμηση όλων των ανωτέρω στοιχείων του φακέλου των σχετικών με τη διάρθρωση και λειτουργία της σχετικής αγοράς προϊόντων και υπηρεσιών, της γεωγραφικής αγοράς, τα μερίδια σε αυτήν των συμμετεχουσών στη συγκέντρωση εταιρειών, που δεν φαίνεται να οδηγούν στη δημιουργία δεσπόζουσας θέσης αυτών, την οικονομική τους δύναμη, τη μη ύπαρξη νομικών ή πραγματικών εμποδίων εισόδου στην αγορά, τη δυνατότητα επιλογής των προμηθευτών και των χρηστών από τις άνω εταιρείες και από άλλες ανταγωνιστικές επιχειρήσεις, την πρόσβασή τους στις πηγές εφοδιασμού ή στις αγορές διάθεσης των προϊόντων, το συμφέρον των καταναλωτών και τη λειτουργία γενικώς του ανταγωνισμού, όπως λεπτομερώς αυτά εκτίθενται και αναλύονται και στην υπ' αριθ. πρωτ 1813/20.3.2008 εισήγηση της Γ.Δ.Α., η **Επιτροπή Ανταγωνισμού – Τμήμα Α' άγεται στην κρίση ότι η συγκέντρωση** αυτή δεν προκαλεί σοβαρές αμφιβολίες ως προς τη δυνατότητά της να περιορίσει σημαντικά τον ανταγωνισμό στις επιμέρους σχετικές αγορές στις οποίες αφορά,

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ

Η Επιτροπή Ανταγωνισμού- Τμήμα Α' επιτρέπει την κατ' άρθρο 4β του ν.703/1977 γνωστοποιηθείσα την 19.2.2008 (αριθ. ημ. πρωτ. 1117) συγκέντρωση που αφορά στην απόκτηση από την εταιρεία «**ISS FACILITY SERVICES A.E.**», του 100% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας «**Aspis Security Ιδιωτική Επιχείρηση Παροχής Υπηρεσιών Ασφαλείας A.E.**», δεδομένου ότι η συγκέντρωση αυτή δεν προκαλεί σοβαρές αμφιβολίες ως προς τη δυνατότητά της να περιορίσει σημαντικά τον ανταγωνισμό στις επιμέρους σχετικές αγορές στις οποίες αφορά,

Η απόφαση εκδόθηκε την **27η Μαρτίου 2008.**

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης, σύμφωνα με το άρθρο 25 παρ. 6 του ισχύοντος Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της Επιτροπής Ανταγωνισμού (ΦΕΚ Β'1890/29.12.2006).

Ο Προεδρεύων του Α' Τμήματος

Ο Συντάκτης της Απόφασης

Αριστομένης Κομισόπουλος

Φαίδων Στράτος

Η Αναπληρώτρια Γραμματέας

Παναγιώτα Μούρκου

